2. Missus namque fuerat in Britanniam (ut testatur Beda ¹) Joannes archidiaconus Ecclesiæ sancti Petri et abbas monasterii sancti Martini, et quidem (ut ex Epistola ipsius Agathonis pape ad imperatores colligitur) ut Theodorum ipsum Angliæ primate vocaret ad Synodum : ait enim ² : « Sperabamus de Britannia Theodorum confamilium atque coepiscopum nostrum, magnæ insulæ Britannicæ archiepiscopum et philosophum, cum aliis, qui ibidem usque hæcenus demorantur, exinde ad nostram humilitatem conjungere ». Hæc et alia ad excusationem tarditatis Agatho scribit ad Constantinum et fratres Augustos. Quod autem Theodorus occupatione illius tunc coalescentis magnæ Ecclesiæ minime venire potuisset, Synodum ipse ea de causa adversus ejusmodi hæreticos celebravit in Anglia

(ut dictum est) ex qua legationem videtur decrevisse Wilfrido, quem alia causa ante annum Romam perduxerat ; licet nihil de legatione Beda, qui de eodem Romano Concilio his verbis meminit ¹ : « Eo tempore idem papa Agatho, cum Synodum congregaret Romæ centum viginti quinque episcoporum adversus eos qui unam in Domino Salvatore voluntatem atque operationem dogmatizabant, vocari jussit et Wilfridum, atque inter episcopos consistentem dicere fidem suam simul et provinciæ, sive iasu lade qua venerat. Cumque Catholicus fide cum suis esset inventus, placuit hoc inter cætera ejusdem Synodi gestis inseri, scriptumque est hoc modo : Wilfridus Deo amabilis episcopus Eboracensis civitatis, Apostolicam Sedem de sua causa appellans, et ab hac polestate de certis incertisque rebus absolutus, et cum aliis centum viginti coepiscopis in Synodo in judicii sede constitutus, et pro omni Aquilonari parte Britannicæ et Hibernicæ insulis, qua ab Anglorum et Britonum, necnon Scotorum et Pictorum gentibus incoluntur, veram et Catholicam fidem confessus est, et conscriptione sua corroboravit ». Hæc de his Beda : jamque satis de legationibus e Gallia atque Britannia et aliis Borealibus insulis.

3. De reliquis modo agamus episcopis, qui ex Italia diversis Ecclesiis Synodo interfuerunt, de illis, inquam, qui celebriori sanctitatis nomine claruerunt. Præter enim Mansuetum Mediolanensis Ecclesiæ spectatæ sanctitatis antistitem, interfuit etiam Barbatus Beneventanus in Album sanctorum relatus : itemque Joannes episcopus Bergomas acque sanctitate celebris eidem interfuisse Synodo reperitur, de quo et superius dictum est : celebrat etiam cum Paulus diaconus, de quo ista habet ² :

¹ Beda l. IV. c. 18. — ² Extat in sext. Syn. Act. IV.

¹ Beda l. V. c. 20. — ² Paul. diacon. l. VI. c. 8.

« Per idem quoque tempus Joannes episcopus Bergomalis Ecclesiae vir mirae sanctitatis exiit : qui cum regem Cunibertum in convivio, dum sermonarctur, offendisset, rex ei ad hospitium reverentem equum ferocem et indomitum, qui immenso fremitu super se sedentes terre allidere solebat, præparari fecit : cui cum episcopus supersedisset, ita mansuetus exiit, ut enim blando incesu usque ad domum propriam deportaret. Quod rex audiens, et episcopum ex eo die honore debito coluit, et ei stum equum, quem sua sessione dedicaverat, dono largitus est ». Hæc Paulus de Joanne, qui (ut diximus) eundem sacrum Patrum conventum præsens ornavit; insuper et Decoratus episcopus Capuanus, qui in numerum sanctorum reperitur adscriptus decima quinta die mensis Februarii. His adde Felicem Spoletinum episcopum, cujus diem natalem Ecclesia Catholica celebrat decima octava Maii. Sanctus Anastasius præterea Ticinensis episcopus æque sanctitate conspicuus præsens fuit, cujus memoria in Ecclesia colitur trigesima die ejusdem mensis. Interfuerunt et alii præclari virtute episcopi, adeo ut tanta corona Patrum ejusmodi Synodus magno fuerit honore digna. Corrigendum vero (quod obiter dicendum occurrit) ubi post Saturninum Alatrinate Ecclesie episcopum legitur in cuso Codice Valerianus episcopus Rosanæ Ecclesie: sed pro Rosanæ, restitue ex Codice scripto, Soranæ: nam etsi cætera deessent testimonia Codicum; cum ipsa subscriptio posita legatur secundum ordinem provinciarum, nulla ratio persuadet ut post Alatrinum et ante Signinum Rosanum, sive Rosanensis ponatur episcopus ex Calabriae provincia; sed restituendum, Soranum, juxta nominatum locum civitatis Alatrinate, itemque Signinæ. Erat præterea Valerianus, sive Valerius, nomen commune satis Soranis civibus: nam et ipsa civitas dicta a Juvenale reperitur domus Valeriorum, eo quod cum colonia illuc est Romanorum deducta, Valeriorum familie plurimi migraverunt. At hæc de nominibus satis.

4. *Ab eadem Synodo legatio ad imperatorem cum litteris tum Agathonis papæ, tum episcoporum.* — De rebus autem in hac Synodo gestis, nihil præterea reperitur, nisi Epistola Agathonis ad Constantinum imperatorem et fratres ejus de fide Catholica contra Monothelitas, sed et alia Epistola ad eosdem nomine totius Synodi de fide Catholica conservanda. Canon nullus in ea sancitus legitur; quod non ob aliam causam fuerat convocata, quam ad fidem Catholicam confirmandam, et legationem Constantinopolim ad Synodum OEcumenicam decernendam; et cum utrumque quam diligentissime reperitur impletum, nihil est quod ab ea amplius fuerit requisitum. Delecti sunt autem in eodem Concilio legati Constantinopolim profecturi, Joannes episcopus Portuensis, Abundantius episcopus Paternensis, et Joannes episcopus Regitanus, sive Regiensis: hi tres a Concilio Romano missi fuerunt; sed et ab episcopo Ravennate Theodoro missus est Theodorus presbyter. Hæc quidem

ex Actis ipsius sextæ Synodi constant. Quod vero Anastasius Bibliothecarius universos, qui cum iisdem profecti sunt legatis, recensens, post tres ex dicto Concilio legatos missos, hos addit, dicens: « Misit Agatho et Theodorum et Georgium presbyteros, Joannem diaconum, et Constantinum subdiaconum, Theodorum presbyterum Ravennatem, atque reliquos servos Dei monachos ». Iidem etiam in litteris Agathonis nominati reperuntur. Sed est sciendum, duas missas esse legationes, ab Agathone Pontifice unam, alteram vero ab ipso Romano Concilio seorsum, licet easdem simul contingerit proficisci. Testantur id quidem ejusdem imperatoris litteræ ad Georgium Constantinopolitanum episcopum, in quibus et ista leguntur¹:

5. « Jam enim super hoc adhortati sumus per pios nostros apices adhuc inter vivos existentem et Donum sanctissimum Apostolicæ Sedis antiquæ Romæ præsullem; et illo ex hoc sæculo migrante Agatho sanctissimus nuper ordinatus papa in Apostolica Sede predictæ antiquæ Romæ hujusmodi nostros pios suscipiens apices, destinavit in præsentem propriam ejus inductos personam Theodorum et Georgium Deo amabiles presbyteros, et Joannem Deo amabilem diaconum; ex persona vero totius ejus Concilii Joannem, et Abundantium, et Joannem venerabiles episcopos cum cæteris clericis, et monachis, etc. » Sicut ergo discretæ duæ missæ sunt eodem tempore legationes ad Constantinum ac fratres imperatores; ita duæ ad eosdem missæ sunt Epistolæ, altera privatim Agathonis papæ, altera vero ejusdem Agathonis ac Synodi Romæ habite, ut earumdem præse ferunt inscriptiones, quarum prior sic se habet:

6. « Dominis piissimis, et serenissimis victoribus ac triumphatoribus, carissimis filiis, amatoribus Dei et Domini nostri Jesu Christi, Constantino majori imperatori, Heraclio, et Tiberio Augustis, Agatho episcopus, servus servorum Dei.

« Consideranti mihi humanæ vitæ diversos angores, et ante Deum, qui unus et verus est, cum vehementia fletum ingementi, ut consolationem animæ fluctanti diviniæ miserationis impertiret instinctus, et de profundo mæroris, et angustiae potentia suæ dextera sublevaret: magnam atque mirabilem cum indesinenti gratiarum actione, serenissimi domini filii, confiteor, consolationis opportunitatem exhibere dignatus est, piissimum tranquillæ mansuetudinis vestræ propositum quod ad stabilitatem divinitus commissæ Reipublicæ Christianæ ejus concessit dignatio, ut imperialis virtus atque clementia de Deo, per quem reges² regnant et qui Rex regum et Dominus dominantium est, et curet et quaerat immaculatæ fidei veritatem, ut ab Apostolis atque Apostolicis est Patribus tradita, inquirere vigilantem; atque ut vera traditio continet, instantissime desideret in omnibus Ecclesiis obtinere.

¹ Extat in præambulis sextæ Synodi. — ² Prov. VIII.

7. « Et ne quemquam tam pia lateret intentio audientium, humane suspicio perterreret, aestimantium potestate nos esse compulsos, et non plena serenitate ad satisfaciendum super Evangelicæ et Apostolicæ nostræ fidei prædicatione communitos : divales apices ad Apostolicæ memoriæ Donum Pontificem nostræ pusillitatis prædecessorem, cunctis populis ac gentibus per nostrum ministerium patefecerunt ac patefaciunt (satisfaciunt), quos gratia sancti Spiritus imperialis lingue calamo de puro cordis thesauro dictavit, commoneatis, non opprimentis; satisfaciendis, non perterrentis; non affligendis, sed exhortantibus, et ad ea quæ Dei sunt, secundum Deum invitantis. Quia et ipse conditor omnium ac Redemptor cum posset in suæ divinitatis majestate in sæculum veniendo mortales perterrere, humanitate magis inestimabilis clementiæ humiliter ad nostra descendens, quos creavit, dignatus est et redimere. Qui et spontaneam de nobis verè de se fidei confessionem expectat : quod et B. Petrus Apostolorum princeps commonet¹ : Pascite, qui in vobis est, gregem Christi non coacte sed sponte, secundum Deum exhortantes.

8. « His itaque, mansuetissimi rerum domini, divalibus apicibus animatus, et ad spem consolationis de profundis angoribus alleviatus (elevatus), sum meliori reffectus confidentia paulatim, et his quæ per mansuetissimæ fortitudinis vestræ sacram dudum præcepta sunt, efficaciter promptam obsequentiam exhibere; ut personas, quales secundum temporis hujus defectum ac servilis provinciæ qualitatem poterant inveniri, pro obedientiæ satisfactione inquirerem, et cum consilio confamilorum meorum episcoporum tam de propinqua hujus Apostolicæ Sedis Synodo, quamque de familiari clero, amatores Christiani imperii, et sequenter de religiosi servitio Dei, ut ad piissimam tranquillitatis vestræ vestigia properarent, hortarer. Et nisi longos provinciarum ambitus, in quibus humilitatis nostræ Concilium constitutum est, tanti temporis protelationem ingeret; olim hoc, quod vix tandem nunc fieri potuit, studiosa obedientia noster famulatus implesset. Sed dum de diversis provinciis familiare nobiscum Concilium congregatur, et dum personas quasdam quidem de hac servili vestri serenissimi principatus Romana Urbe, vel proxima dirigere procuramus, quasdam de longe positis provinciis, in quibus verum Christianæ fidei ab Apostolicis exiguitatis meæ prædecessoribus missi prædicabant, remeare præstolamur, non parvus temporum cursus elapsus est : ut corporales egrotudines mei famulatus silentio transeam, quibus nec vivere licet, nec libet assiduus ægritudinis laborantem ». Quem audis, lector, expectatum e longinquis regionibus, hunc fuisse scias Theodorum in Angliam antea missum, qui aliis litteris a Synodo

Romana datis nominalim explicatur. Sed pergit de legatis missis :

9. « Ideoque, Christianissimi domini filii, secundum piissimam jussionem a Deo protegendæ mansuetudinis vestræ, pro obedientia quam debuimus, non pro confidentia eorum scientiæ quos dirigimus, presentes famulos nostros Abundantium, et Joannem reverendissimos fratres nostros episcopos, Theodorum, et Georgium dilectissimos filios nostros presbyteros cum dilectissimo filio nostro Joanne diacono, et Constantino subdiacono sanctæ hujus spiritualis matris Apostolicæ Sedis, necnon et Theodorum presbyterum legatum sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, et religiosos servos Dei monachos cum Scripturarum cordis devotione curavimus demandare : nam apud homines in medio gentium positos, et de labore corporis quotidianum victum cum summa hesitatione (exercitatione) conquientes, quomodo ad plenum poterit inveniri Scripturarum scientia, nisi quæ regulariter a sanctis atque Apostolicis prædecessoribus, et venerabilibus quinque Conciliis definita sunt, cum simplicitate cordis et sine ambiguitate a Patribus traditæ fidei conservamus, unum ac præcipuum bonum habere semper optantes, atque studentes, ut nihil de eis quæ regulariter definita sunt, minuatur, nihil mutetur vel augeatur, sed eadem et verbis et sensibus illibata a nobis custodiantur ? »

Intelligis probe, lector, quantum deplorat Agatho Pontifex temporis hujus bonarum litterarum sterilitatem, cum ob assiduos Longobardorum motus, exculta latinitas et ipsa Italia fecunda scientiis, fuerint omnino iisdem inculte et steriles redditæ : ut opus fuerit e Britannia Theodorum accersire Theologum, quem nec habere licuit. Habes præterea ex iisdem Agathonis Pontificis verbis, in quantum Ecclesiæ reductæ essent paupertatem, ut necessarium fuerit earum ministris corporali exercitatione sibi victum comparare. Sed et illud pariter observatione dignum considera, quod cum in Ecclesia desunt homines sacris litteris summe eruditi, tunc pro securitate ad tutum portum esse confugiendum, nimirum ad prædecessorum, et sanctorum scripta Patrum in omnibus semper, et ante omnia antiquis traditionibus firmiter inherendo. Sed audi reliqua Agathonis Epistolæ idipsum præstantis dum collectas in unum sanctorum Patrum sententiâs, et quæ a prædecessoribus definita fuissent, dedit iisdem legatis Constantinopolim perferenda : nam subdit :

10. « Quibus portitoribus, et testimonia aliquorum sanctorum Patrum, quos hæc Apostolica Christi Ecclesiæ suscepit, cum eorum libris tradidimus : ut facultatem suggerendi a benignissimo vestræ Christianitatis imperio consecuti, ex his dumtaxat satisfacere studeant, dum imperialis mansuetudo percipiat quid hæc spiritualis mater eorum ac a Deo propagati imperii Apostolica Christi Ecclesiæ credat et prædicet, non per eloquentiam sæcularem, quæ nec suppedit idiotis

¹ 1. Petr. v.

hominibus, sed per sinceritatem Apostolicæ fidei, in qua et ab incunabulis edocli usque in finem propagatori vestri Christiani imperii cæli Domino omnes nobiscum deprecantur, servire et obedire. Licentiam proinde eis sive auctoritatem dedimus apud tranquillissimum vestrum imperium, dum jusserit ejus clementia, simpliciter satisfaciendi, in quantum eis duntaxat injunctum est, ut nihil profecto præsumant augere, minuire, vel mutare, sed traditionem hujus Apostolicæ Sedis, ut a prædecessoribus Apostolicis Pontificibus instituta est, sinceriter enarrare.

11. « Pro quibus flexo mentis poplite suppliciter vestram ad mansuetudinem semper intentam clementiam deprecamur, ut juxta benignissimam atque augustissimam imperialis sacræ promissionem acceptione eos dignos efficiat Christi imitabilis vestra tranquillitas, atque placabiles auditus eorum humillimis suggestionibus accommodare dignetur : sic aures Dei omnipotentis suis precibus ad exaudientium inveniatur vestra mansuetissima pietas reseratas : illæsoque tam in recitidine nostra Apostolicæ fidei, quamque corporum sospitate in propriis restituere jubeat : sic restituatur superna majestas per fortissimos atque invictissimos labores vestræ a Deo corroboratæ clementiæ sub benigni vestri principatus regimine totam Christianam Rempubicam, et fortissimis vestris sceptris adversas subigat nationes ; ut ex hoc omni animæ atque omnibus gentibus satisfiat : quia quod per augustissimos apices de immunitate atque illæsiōne cunctium, Deo sibi aspirante, polliceri dignata est, adimplevit in omnibus. Non enim nobis eorum scientiā confidentiam dedit, ut ad pia vestra vestigia eos auderemus dirigere, sed hoc imperialis vestra benignitas clementer jubens hortata est, et nostra pusillitas, quod jussum est, obsequenter implevit ». Hæc prælocutus, subjicit Catholicæ fidei regulam ab omnibus custodiendam, verbis istis :

12. « Ut autem vestræ divinitus instructe pietati, quid Apostolicæ nostræ fidei vigor contineat, breviter intuemus, quam percipimus per Apostolicam Apostolicorumque Pontificum traditionem, et sanctorum quinquæ universalium Synodorum, per quas fundamenta Catholicæ Christi Ecclesiæ firmata atque stabilita sunt. Illic igitur status est Evangelicæ et Apostolicæ fidei, regularisque traditio, ut confitentem sanctam, et inseparabilem Trinitatem, id est, Patrem et Filium et sanctum Spiritum, unius esse Deitatis, unius naturæ, et substantiæ sive essentiæ, unius eam predicemus, et naturalis voluntatis, virtutis, operationis, dominationis, majestatis, potestatis, et gloriæ. Et quicquid de eadem sancta Trinitate essentialiter dicitur singulari numero, tanquam de una natura trium consubstantialium personarum, comprehendamus, regulari ratione institui. Cum vero de uno earundem trium personarum ipsius sanctæ Trinitatis, Filio Dei, Deo Verbo, et de mysterio admiranda ejus secundum carnem dispensationis confitemur,